
平成 26 年 8 月 4 日 
会 員 各 位 
施 設 長 様 

神戸介護老人保健施設協会 
会長    有本 雅子 

（公印省略） 
栄養・調理部会     
代表幹事  水田 聖子 

 
平成 26 年度 栄養・調理部会 研修会の開催について(お願い) 

 
拝啓、時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 
平素は神戸介護老人保健施設協会 栄養・調理部会の運営に格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。 
さて、私達の職種はご利用者様に食事を「食べて頂いて」成立する職種と思います。しかし、この「食

べて頂く」ということが高齢者には簡単な事ではなく、日々頭を悩まされている問題ではないでしょうか。

そこで今年度は他職種の講師の先生をお呼びし新たな視点を学ぶことで、この課題が少しでも解決できれ

ばと思います。また、神戸市保健所の管理栄養士と介護指導課の出席もお願いしています。是非、参加し

て頂いて今後の業務に活かして頂ければと思います。 
つきましては、何かとご多忙中とは存じますが、貴施設の関係職員の出席についてご配慮くださいます

ようお願い申し上げます。 
敬具 

 
記 

 
１．日  時：平成 26 年 9 月 24 日（水）10：00～17：00  (開場は 9：40～) 
２．場  所：兵庫県民会館 10 階 「福」 

神戸市中央区下山手通 4-16-3（TEL 078-321-2131） 
３．内  容：① 講義 1「高齢者の食べる幸せを支える」      

大阪大学歯学部付属病院 顎口腔機能治療部 医長  野原 幹司 氏 
② グループワーク 1「日々実務で困っていること」 
※施設で使用中のｽｸﾘｰﾆﾝｸﾞ書･ｱｾｽﾒﾝﾄ書･栄養ｹｱ計画書･ﾓﾆﾀﾘﾝｸﾞ書のほか、 
ｶﾝﾌｧﾚﾝｽで特別に使用している書類等一式をご持参下さい。 

③ 講義 2「介護老人保健施設の実地指導の結果報告」 
神戸市  保健所予防衛生課 介護指導課 

       ④ グループワーク 2「監査・実地指導に対する意見交換」 
４．参加費用：無料 
５．出欠連絡：別紙に記入後、8 月 25 日(月)までに、連絡網のブロック毎にご連絡下さい。 
６．個人情報について：お申し込みの個人情報は、当研修会関係以外の目的には使用いたしません。 

 
 

以上 


